
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
/ggy/ ZPA# № /£ОУО// 

О методическом обеспечении 
государственной итоговой аттестации 

J LJL2025 году (Р2.2636.*) 

В соответствии с Правилами обучения по программам высшего образования -
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам 
ординатуры, реализуемым в Санкт-Петербургском государственном университете, 
утвержденными приказом от 30.08.2018 № 8577/1 (с последующими изменениями и 
дополнениями), приказом от 03.07.2018 № 6616/1 «Об утверждении форм программ 
государственной итоговой аттестации» (с последующими изменениями и дополнениями) и 
в целях методического обеспечения государственной итоговой аттестации по основным 
образовательным программам в 2025 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу государственной итоговой аттестации в форме 
государственного экзамена по основной образовательной программе ординатуры Р2.2636.* 
«Акушерство и гинекология» по специальности 31.08.01 «Акушерство и гинекология» 
(Приложение). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Методическое обеспечение государственной итоговой аттестации в 2025 году» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

| Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 30.00:00 
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина, и по УГСН 

mailto:org@spbu.ru


32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина, и по УГСН 34.02.01 
Сестринское дело от 30.09.2024 № 05/2.1/30-03-12. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя 
первого проректора 
по стратегическому развитию 
и партнерству -
начальником Управления 
образовательных программ 
01SffOVP// 

Программа государственной итоговой аттестации 
в форме государственного экзамена по 
основной образовательной программе 
Р2.2636* «Акушерство и гинекология» 

по специальности 31.08.01 «Акушерство и гинекология» 
уровень образования: ординатура 

1. Общие положения 
1.1. Государственный экзамен в соответствии с требованиями действующего 

образовательного стандарта проводится для проверки выполнения государственных 
требований к уровню и содержанию подготовки выпускников и уровня их 
подготовленности к решению как теоретических, так и практических профессиональных 
задач. 

1.2. Целью государственного экзамена является определение уровня 
подготовленности выпускников и проверка сформированности компетенций, 
предусмотренных учебным планом основной образовательной программы в 
соответствии с требованиями действующего образовательного стандарта. 

1.3. Объем государственной итоговой аттестации, учебный период и сроки 
государственной итоговой аттестации указаны в актуальном учебном плане и 
календарном учебном графике. 

1.4. Язык проведения государственного экзамена: русский. 

2. Перечень примерных вопросов, выносимых на государственный экзамен, 
оценочные средства (виды и примеры контрольных заданий) 

2.1. Перечень примерных вопросов, выносимых на государственный экзамен: 
1. Роль женской консультации в перинатальной охране плода. 
2. Строение женского таза. Женский таз с акушерской точки зрения. 

Топографическая анатомия тазового дна. 
3. Риск нарушения развития плода в динамике беременности. Роль 

экологических факторов. 
4. Прогнозирование и профилактика акушерских осложнений и 

перинатальных исходов. Группы высокого риска (невынашивание беременности, 
преэклампсия, хроническая плацентарная недостаточность). 

5. Показания и методы искусственного прерывания беременности в различные 
сроки. 

6. Физиологические изменения в организме женщины во время беременности. 
7. Биомеханизм родов при переднем виде затылочного вставления. 
8. Биомеханизм родов при заднем виде затылочного вставления. 



9. Разгибательные вставления при головном предлежании плода. 
Классификация. Особенности клинического течения и биомеханизм родов. 

10. Биомеханизм родов при переднеголовном предлежании. Особенности 
клинического течения и ведения родов. 

11. Биомеханизм родов при лобном предлежании. Особенности клинического 
течения и ведения родов. 

12. Биомеханизм родов при лицевом предлежании. Особенности клинического 
течения и ведения родов. 

13. Биомеханизм родов при тазовом предлежании. Особенности клинического 
течения и ведения родов. 

14. Особенности ведения беременности и родов при чисто ягодичном 
предлежании плода. 

15. Признаки, характеризующие биологическую готовность организма 
беременной женщины к родам. Методы оценки готовности организма беременной к 
родам. 

16. Клиническое значение определения «зрелости» шейки матки перед родами. 
Современные методы подготовки беременной к родам. 

17. Прелиминарный период (физиологический, патологический). Диагностика. 
Тактика. 

18. Периоды родов. Клиническое течение и принципы ведения первого периода 
физиологических родов. 

19. Клиническое течение и принципы ведения второго периода 
физиологических родов. 

20. Периоды родов. Клиническое течение и принципы ведения последового и 
раннего послеродового периода. 

21. Современные методы оценки состояния плода в зависимости от срока 
беременности. 

22. Инвазивные методы диагностики состояния плода. Показания. Возможные 
осложнения. 

23. Неинвазивные методы диагностики состояния плода. Показания. 
24. Пренатальная диагностика врожденных и наследственных заболеваний: 

Биохимический и ультразвуковой скрининг. 
25. Гипоксия плода в родах. Причины. Диагностика. Лечение. 
26. Оценка состояния новорожденного. Признаки недоношенного и зрелого 

плода при рождении 
27. Асфиксия новорожденного. Методы реанимации. 
28. Показания и методы досрочного родоразрешения в интересах плода. 
29. Гемолитическая болезнь плода и новорожденного. Диагностика. Тактика. 
30. Ранние токсикозы. Классификация. Клиника. Лечение. 
31. Преэклампсия. Современные представления о патогенезе. Классификация. 

Диагностика. Лечение. 
32. Ведение беременности и родов при преэклампсии. 
33. Эклампсия. Методы реанимации и интенсивной терапии. 
34. Эклампсия. Клиника. Диагностика. Лечение. 
35. HELLP -синдром. Диагностика. Лечение. 
36. Невынашивание беременности Причины. Лечение. Профилактика. 
37. Истмико-цервикальная недостаточность. Классификация. Диагностика. 

Хирургические методы коррекции. 
38. Преждевременные роды. Причины. Особенности течения и ведения 

преждевременных родов. Профилактика. 
39. Тромбогеморрагический синдром в акушерстве. 
40. Диагностика плацентарной недостаточности. Риск для плода. 



41. Синдром задержки внутриутробного развития плода. Причины. 
Диагностика. Терапия. Профилактика. 

42. Крупный плод в современном акушерстве. Диагностика. Тактика. 
43. Многоплодная беременность. Особенности течения и ведения 

беременности и родов. 
44. Особенности течения и ведения переношенной беременности и запоздалых 

родов. 
45. Ведение беременности и родов при наличии рубца на матке. 
46. Анатомически узкий таз. Классификация. Особенности ведения родов при 

плоском тазе. 
47. Общеравномерносуженный таз. Классификация. Биомеханизм родов. 

Особенности течения и ведения родов. 
48. Биомеханизм родов при поперечносуженном тазе. Особенности ведения 

родов. 
49. Клинически узкий таз. Причины. Клиника. Диагностика. Акушерская 

тактика. 
50. Современные методы диагностики и принципы ведения родов у больных с 

аномалиями сократительной деятельности матки. 
51. Слабость родовой деятельности. Диагностика. Ведение родов. Лечение. 
52. Чрезмерно сильная родовая деятельность. Этиология. Клиническая картина. 

Диагностика. Лечение. 
53. Дискоординированная родовая деятельность. Диагностика. Лечение 
54. Предлежание плаценты. Классификация. Диагностика. Акушерская тактика. 

Дифференциальный диагноз. 
55. Преждевременная отслойка нормально расположенной плаценты. 

Акушерская тактика. Дифференциальный диагноз. Осложнения. 
56. Аномалия прикрепления плаценты. Факторы риска, патогенез, клиника, 

диагностика, тактика ведения. 
57. Гипотоническое кровотечение. Причины. Тактика. Профилактика. 
58. Кровотечения в последовом периоде. Этиология. Тактика. 
59. Механизмы отделения плаценты. Признаки отделения плаценты. 
60. Геморрагический шок в акушерстве. Причины. Клиника. Диагностика. 

Принципы лечения. 
61. Особенности течения и ведения беременности и родов у женщин с пороками 

сердца. 
62. Особенности течения и ведения беременности при заболеваниях почек. 
63. Особенности течения и ведения беременности и родов при сахарном 

диабете. 
64. ВИЧ-инфекция и беременность, тактика ведения, исходы родов для матери 

и плода. 
65. Анемия беременных. Этиология. Клиника. Диагностика. Лечение. 
66. Акушерские щипцы и вакуум-экстрактор. Показания. Условия. Техника. 
67. Кесарево сечение. Показания. Противопоказания. Условия. Техника. 

Осложнения. 
68. Плодоразрушающие операции. Показания. Условия. Техника. 
69. Родовые травмы новорожденных. Диагностика. Лечение. 
70. Травмы мягких родовых путей в родах, причины. Классификация разрывов 

шейки матки, техника ушивания. 
71. Послеродовые гнойно-септические заболевания. Этиология. 

Предрасполагающие факторы. Классификация. Клиника. Принципы лечения. 
Профилактика. 



72. Лактационный мастит. Клиническая картина. Диагностика. Лечение. 
Профилактика. 

73. Септический шок в акушерстве. Этиология. Патогенез. Клиника. 
Диагностика. Принципы терапии. 

74. «Острый живот» в акушерстве. 
75. Шеечная беременность: клиника, диагностика, тактика. 
76. Трубная беременность. Клиника, диагностика, дифференциальный диагноз, 

неотложная помощь. 
77. Разрыв матки. Этиология. Классификация. Диагностика. Тактика. 
78. Эмболия околоплодными водами. Этиология. Диагностика. Клиника. 

Лечение. 
79. Фармакотерапия в акушерской практике. Прогестагены. 
80. Фармакотерапия в акушерской практике. Селективные блокаторы 

кальциевых каналов. 
81. Роль амбулаторного звена акушерско-гинекологической помощи в 

реабилитации репродуктивного здоровья женщин. 
82. Топографическая и функциональная анатомия органов малого таза. 
83. Методы обследования гинекологических больных: клинико-лабораторные, 

эндоскопические (кольпоскопия, гистероскопия, лапароскопия). 
84. Возможности лучевых методов исследования в гинекологии 

(рентгенологические, УЗИ, МРТ). 
8 5. Нейроэндокринная регуляция менструального цикла. 
86. Периоды полового созревания, клинико-лабораторные маркеры. 
87. Периоды климактерия, клинико-лабораторные маркеры 

перименопаузального возраста. 
88. Климактерический синдром. Патогенез, классификация. Современные 

методы лечения. 
89. Генитоуринарный менопаузальный синдром (ГУМС). Патогенез. Алгоритм 

диагностики. Современные методы лечения. 
90. Менопаузальная гормональная терапия (МГТ). Стратегия применения. 
91. Синдром предменструального напряжения. Критерии постановки диагноза. 

Тактика ведения. 
92. Типы гормональной недостаточности яичников. Дифференциальная 

диагностика. 
93. Принципы персонализированного лечения гормональной недостаточности 

яичников. 
94. Патогенез и методы диагностики хронической ановуляции. 
95. Эстрогены в практике репродуктивной медицины. 
96. Гестагены в практике репродуктивной медицины. 
97. Аномальные маточные кровотечения (АМК). Классификация. Диагностика. 

Дифференцированный подход в тактике ведения в зависимости от возраста. 
98. Аномальные маточные кровотечения пубертатного периода (АМК ПП). 

Алгоритм обследования, современные принципы ведения. 
99. Фенотипы синдрома поликистозных яичников (СПКЯ). Критерии 

диагностики и дифференциальной диагностики. 
100. Принципы персонализированного лечения больных с синдромом 

поликистозных яичников (СПКЯ). 
101. Стратегии преодоления бесплодия у больных с синдромом поликистозных 

яичников (СПКЯ). 
102. Алгоритмы диагностики и тактика ведения больных с 

гиперпро лактинемией. 
103. Пролактиномы гипофиза. Реабилитация репродуктивной функции. 



7 

104. Дисгенезия гонад. Классификация. Методы диагностики. Алгоритмы 
ведения. 

105. Эктопическая беременность. Возможности современных технологий. 
106. Геморрагический шок в гинекологии. 
107. Нарушение питания миоматозного узла. Патогенез. Диагностика и 

дифференциальная диагностика. Тактика ведения. 
108. Апоплексия яичника. Дифференциальная диагностика. Ургентная помощь и 

реабилитация репродуктивной функции. 
109. Тубоовариальный абсцесс. Дифференциальная диагностика. Возможные 

осложнения. 
110. Структура воспалительных заболеваний органов малого таза (ВЗОМТ). 

Реабилитация репродуктивной функции. 
111. Новые технологии в диагностике и лечении воспалительных заболеваний 

органов малого таза (ВЗОМТ). 
112. Хламидийная инфекция как фактор бесплодия. 
113. Особенности генитального герпеса у женщин. Комплексный подход к 

терапии рецидивирующего генитального герпеса. 
114. Микробиота влагалища в зависимости от возраста женщины. 
115. Вагинальные инфекции и биоценоз влагалища. 
116. Алгоритмы диагностики и терапии инфекций, передающихся половым 

путем (ИППП). Современные подходы к лечению рецидивирующих урогенитальных 
инфекций. 

117. Стратегии выявления, лечения и контроля ПВИ и ВПЧ, ассоциированных 
заболеваний. 

118. Структура и особенности цервикальной интраэпителиальной неоплазии 
шейки матки у больных с ВПЧ. Тактика ведения. 

119. Хронический эндометрит. Критерии диагностики. Современные методы 
лечения. 

120. Современные представления об этиологии и патогенезе генитального 
эндометриоза. Классификации. Клиника. Диагностика и дифференциальная 
диагностика. 

121. Эндометриоз ассоциированное бесплодие. Тактика преодоления. 
122. Актуальные подходы к лечению глубокого инфильтративного 

эндометриоза. 
123. Аденомиоз. Классификация. Клиника. Диагностика. Хирургические и 

медикаментозные методы лечения. 
124. Современные представления об этиологии и патогенезе миомы матки. 

Терминология и классификации. Клиника и диагностика. 
125. Дифференцированный подход к лечению пациенток с различными 

вариантами миомы матки. 
126. Инновации в консервативном и хирургическом лечении миомы матки. 
127. Опухоли и опухолевидные образования яичников. Классификация. 

Дифференциальная диагностика. Тактика ведения. 
128. Рак яичников. Факторы риска. Классификация. Клиника. Диагностика. 

Лечение. Современные возможности сохранения фертильности 
129. Рак шейки матки. Классификация. Клиника. Диагностика. Лечение. 

Профилактика. 
130. Гиперпластические процессы эндометрия. Этиология, патогенез. 

Классификации. Алгоритмы обследования. 
131. Персонализированный подход к лечению больных с гиперпластическими 

процессами эндометрия (в зависимости от возраста, репродуктивных планов и 
морфологической картины эндометрия). 



132. Рак эндометрия. Два патогенетических варианта. Клиника. Диагностика. 
Лечение. Профилактика. 

133. Трофобластическая болезнь. Этиология и патогенез. Классификация. 
Клиника. Диагностика. Принципы ведения. 

134. Современные возможности сохранения фертильности онкологических 
больных. 

135. Бесплодный брак. Этиология. Классификации. Алгоритм обследования 
супружеской пары. 

136. Бесплодный брак. Стратегии восстановления фертильности. 
137. Индукторы и триггеры овуляции. Показания и противопоказания к 

применению. Осложнения. 
138. Современные репродуктивные технологии в реабилитации фертильности. 

Методы оценки овариального резерва. 
139. Синдром гиперстимуляции яичников. Патогенетические основы. Тактика 

ведения. Профилактика. 
140. Пролапс тазовых органов (ПТО). Этиология и патогенез. Классификация. 

Инновационные подходы в тазовой хирургии. 
141. Патофизиологические аспекты удержания и недержания мочи у женщин. 

Классификация. Диагностика. Консервативные и малоинвазивные методики коррекции 
мочевой инконтиненции. 

142. Доброкачественные заболевания молочных желез (ДЗМЖ). Классификация. 
Диагностика. Лечение, профилактика. 

143. Стратификация рисков заболеваний молочных желез. Алгоритмы скрининга 
рака молочной железы. 

144. Оптимальный метод контрацепции в различные периоды жизни женщины. 
Категории приемлемости. 

145. Гормональная контрацепция. Профилактический и терапевтический 
потенциал. Новые достижения и перспективы гормональной контрацепции. 

146. Врожденные аномалии развития женских половых органов. Классификация. 
Методы диагностики. Современные возможности хирургической коррекции. 

147. Техника типичных гинекологических операций. Предоперационная 
подготовка больных гинекологического профиля. 

148. Принципы органосберегающих технологий при лапароскопической 
хирургии женских половых органов. 

149. Основы и возможности внутриматочной хирургии. 

2.2. Государственный экзамен может включать следующие виды контрольных 
заданий: билеты к государственному экзамену. 

2.3. Примеры контрольных заданий: билеты к государственному экзамену состоят 
из 3 вопросов, перечисленных в п. 2.1. «Перечень примерных вопросов, выносимых на 
государственный экзамен», выбранных в произвольной форме: 

Билет Ml. 
1. Строение женского таза. Женский таз с акушерской точки зрения. 
2. Ранний токсикоз. Классификация. Клиника. Лечение. 
3. Стратегии преодоления бесплодия у больных с синдромом поликистозных 

яичников (СПКЯ). 

Билет №2. 
1. Прелиминарный период (физиологический, патологический). Диагностика. 

Тактика. 



2. Шеечная беременность. Клиника, диагностика, тактика. 
3. Гормональная контрацепция. Профилактический и терапевтический 

потенциал. Новые достижения и перспективы гормональной контрацепции. 

3. Рекомендации обучающимся по подготовке к государственному экзамену, 
перечень литературы для подготовки к государственному экзамену 

3.1. Рекомендации обучающимся по подготовке к государственному экзамену: 
Подготовка к государственной итоговой аттестации проводится самостоятельно. 
Предэкзаменационные консультации проводятся научно-педагогическими работниками, 
участвующими в реализации основной образовательной программы. 

3.2. Перечень литературы и электронных библиотечно-информационных 
ресурсов для подготовки к государственному экзамену: 

3.2.1. Перечень литературы. 
24. Абрамченко, В.В. Беременность и роды высокого риска: руководство для 

врачей / В. В. Абрамченко. - М. : Медицинское информационное агентство, 2004. - 394 
с. 

25. Абрамченко, В. В. Фармакотерапия преждевременных родов: монография 
/ В. В. Абрамченко. - СПб. : Элби-СПб, 2006. - 446 с. 

26. Айламазян Э. К. Неотложная помощь в акушерстве: руководство для 
врачей / Э. К. Айламазян. - 5-е изд., перераб. и доп. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2015. - 382 с 

27. Айламазян Э.К. Неотложная помощь при экстремальных состояниях в 
акушерской практике: руководство / Э.К. Айламазян. - 4-е изд., перераб. и доп. - СПб: 
Специальная литература, 2007. - 398 с. 

28. Айламазян Э.К Изоиммунизация при беременности / Э.К. Айламазян, Н.Г. 
Павлова. - Санкт-Петербург : Издательство H-JI, 2012. - 164 с. 

29. Акушерство : учебник / Г. М. Савельева [и др.]. - 2-е изд., перераб. и доп. 
- М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. - 574 с 

30. Акушерство и гинекология. Стандарты медицинской помощи / Сост. А. С. 
Дементьев и др. - 2-е изд., испр. и доп. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2017. - 1036 с. 

31. Акушерство : национальное руководство / Под ред. Г.М. Савельевой, Г.Т. 
Сухих, В.Н. Серова, В.Е. Радзинского. - 2-е изд., перераб. и доп. - М : ГЭОТАР-Медиа, 
2022.- 1080 с. 

32. Акушерство. Руководство к практическим занятиям : учебное пособие / 
Под ред. чл.-корр. РАН проф. В.Е. Радзинского. проф. И.Н. Костина. - 6-е изд., перераб. 
и доп. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2021. - 736 с. 

33. Акушерство : учебно-методическое пособие для занятий с применением 
симуляционных методик для клинических- ординаторов первого года обучения / Под 
ред. д. м. н .И.Е. Зазерской ; Федеральное государственное бюджетное учреждение 
"Федеральный медицинский исследовательский центр им. В.А. Алмазова". - Санкт-
Петербург : Издательство H-JI, 2014. - 158 с. 

34. Алгоритмы и тактика ведения патологических родов: методические 
рекомендации / Е.В. Мозговая и др. ; НИИ акушерства и гинекологии им. Д.О. Отта 
РАМН. - 2-е изд., испр. и доп. - СПб. : Изд-во H-JI, 2010. - 58 с. 

35. Атлас операций при злокачественных опухолях женских половых 
органов / Е.Г. Новикова и др.; /Под ред. А.Х .Трахтенберга, В.И. Чиссова, А.Д. Каприна. 
- М. : Практическая медицина, 2015. - 200 с. 

36. Баггиш, Майкл. Атлас анатомии таза и гинекологической хирургии / 
Микки М. Каррам ; Пер. с англ. Е.Л. Яроцкой, под ред. JI.B. Адамян. - 4-е изд. - М.: ООО 
"Издательство "Медицинское информационное агентство", 2018. - 1382 с. 

37. Барышев Б. А. Кровезаменители. Компоненты крови. [Справочник для 
врачей] / Б. А. Барышев. - 3-е изд., перераб. и доп. - СПб: Изд-во Н-Л, 2010. - 204 с. 



10 

38. Бауер Г. Цветной атлас по кольпоскопии / Пер. с нем. под ред. проф. С.И. 
Роговской. - М. : ГЭОТАР-Медиа, 2015. - 288 с. 

39. Бебнева Т. Н. Кольпоскопия : атлас / Т. Н. Бебнева, С. И. Петренко ;/ Под 
ред. В. Е. Радзинского. - 2-е изд., испр. и доп. - М. : Редакция журнала Status Paesens, 
2022. - 264 с 

40. Бесплодие. Диагностика, современные методы лечения / Н.М. Подзолкова и 
др. - 2-е изд., перераб. и доп. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2019. - 142 с. 

41. Бесплодный брак : версии и контраверсии / Под ред. чл.-корр. РАН, проф. 
В.Е. Радзинского. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2019. - 404 с. 

42. Беременность высокого риска : протоколы, основанные на доказательной 
медицине./ Джон Т. Квинан, Кэтрин И. Спонг, Чарльз Дж. Локвуд ; пер. с англ. под ред. 
A. Д. Макацарии, В. О. Бицадзе . - М : ГЭОТАР - Медиа, 2023. - 560 с. 

43. Бесплодный брак : версии и контраверсии / Под ред. чл.-корр. РАН, проф. 
B. Е. Радзинского. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2019. - 404 с. 

44. Болотских, В. М. Преждевременное излитие околоплодных вод. Теория и 
практика. / В. М. Болотских ;/ Под ред. акад. РАН, докт. мед. наук, проф. Э.К. 
Айламазяна. - СПб. : Эко-Вектор, 2018. - 192 с. 

45. Гинекология : национальное руководство / Под ред.: Г.М. Савельевой и 
др. ; Российское общество акушеров-гинекологов. - 2-е изд., перераб. и доп. - М : 
ГЭОТАР - Медиа, 2020. - 1007 с. 

46. Гинекология учебник / под ред. В. Е. Радзинского, A.M. Фукса. - 2-е изд., 
перераб. и доп. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2022. - 1093 с. 24. Гинекология: учебник / Под 
ред. акад. РАН. проф. Г.М. Савельевой, проф. В.Г. Бреусенко. - 4-е изд., перераб. и доп. 
- М : ГЭОТАР - Медиа, 2022. - 431 с. 

47. Гинекология от пубертата до постменопаузы : практическое руководство 
для врачей / Э.К. Айламазян, В.В. Потин, М.А. Тарасова и др.; /Под ред. Э. К. 
Айламазяна. - М. : МЕДпресс-информ, 2004. - 447 с. 

48. Гуркин Ю.А. Гинекология подростков : руководство для врачей / Ю.А. 
Гуркин. - СПб. : Фолиант, 2000. - 572 с. 

49. Гуркин Ю.А. Детская и подростковая гинекология: руководство для 
врачей / Ю. А. Гуркин. - М.: Медицинское информационное агентство, 2009. - 693 с. 

50. ДеЧерни А.Х. Акушерство и гинекология. Диагностика и лечение. В 2 т. : 
учебное пособие / А. X. ДеЧерни ; Л.Натан; Пер. с англ.; /Под общ. ред. акад. РАМН А.Н. 
Стрижакова. - М. : МЕДпресс-информ, 2008 

51. Дикке Г. Б. Медикаментозный аборт в амбулаторной практике- М : 
ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 384 с. 

52. Доброхотова Ю.Э. Гиперплазия эндометрия ./ Ю. Э. Доброхотова, Л. В. 
Сапрыкина — 3-е изд., перераб. и доп. М : ГЭОТАР - Медиа, 2021. - 112 с 

53. Доброхотова Ю.Э. Миома матки/ Ю. Э. Доброхотова, Д. М. Ибрагимова, 
Л. В. Сапрыкина- М : ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 96с. 

54. Евсюкова И. И. Сахарный диабет: беременные и новорожденные/ И. И. 
Евсюкова, Н. Г. Кошелева; рец. Л. В. Эрман, М. А. Репина. - М.: Миклош, 2009. - 272 с. 

55. Заболевания шейки матки и генитальные инфекции/ Под ред. В.Н. 
Прилепской. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2020. - 384 с. 

56. Зайдиева, Я. 3. Синдром поликистозных яичников: клинико-
диагностические подходы -М : МИА, 2019. - 72 с. 

57. Инфекционно-воспалительные заболевания в акушерстве и гинекологии : 
руководство для врачей / Под ред. акад. РАН Э.К. Айламазяна. - М : ГЭОТАР - Медиа, 
2016.-316с. 

58. Клиническая онкогинекология. Комплект из трёх томов./ под редакцией Ф. 
Дж. Дисаи, У.Т. Крисмана /Перевод с англ. под ред. Новиковой Е.Г. -М. : Практическая 
медицина,2011-2012.-316 с.+ 320с. +346с. 



11 

59. Клиническая онкогинекология. Руководство для врачей/ ред. Козаченко 
И .Я. -М. : Медицина, 2020. -376 с. 

60. Клиническая фармакология. Акушерство. Гинекология. Бесплодный брак. 
- 2-е изд., перераб. и доп./ под ред. В. Е. Радзинского, Е. В. Ших - М : ГЭОТАР - Медиа, 
2021.-672с. 

61. Клинические рекомендации. Акушерство и гинекология / Гл. ред. акад. 
РАМН Г.М. Савельева, акад. РАМН В.Н. Серов, акад РАМН Г.Г. Сухих. - 4-е изд. 
перераб. и доп. - М. : ГЭОТАР-Медиа, 2014. - 1011 с 

62. Краснопольская К.В. Миома матки и бесплодие: стратегии преодоления : 
руководство для врачей/ К. В. Краснопольская, И. Ю. Коган- М : ГЭОТАР - Медиа, 2021. 
- 144 с. 

63. Кулаков В.И. Руководство по оперативной гинекологии / В. И. Кулаков, Н. 
Д. Селезнева, С. Е. Белоглазова. - М.: МИА, 2006. - 639 с. 

64. Коган И.Ю. Мастопатия в гинекологической практике/ И. Ю. Коган, Е. В. 
Мусина : руководство для врачей- М : ГЭОТАР - Медиа, 2021. -304 с. 

65. Лапароскопия в гинекологии / J1.B. Адамян, О.В. Азиев, В.М .Белопухов и 
др. ; Гл. ред. Г.М. Савельева; Отв. ред. И.В. Федоров. - М. : ГЭОТАР Медицина, 2000. -
325 с. 

66. Лучевая диагностика и терапия в акушерстве и гинекологии: национальное 
руководство / гл. ред. серии С.К. Терновой; гл. ред. тома Л.В. Адамян, В.Н. Демидов, 
А.И. Гус, И.С. Обельчак. - М.: ГЭОТАР-Медиа, 2012. - 656 с. 

67. Маммология : национальное руководство / Под ред. А.Д. Каприна, Н.И. 
Рожковой ; Российская ассоциация маммологов. - М : ГЭОТАР-Медиа, 2016. - 492 с. 

68. Манухин И. Б. Беременность и роды у больных митральным пороком 
сердца : научное издание / И.Б. Манухин, М.М. Шехтман, О.Б. Невзоров. - М. : Триада-
X, 2001.- 144 с. 

69. МРТ. Органы малого таза у женщин / Под ред. проф. Г.Е. Труфанова, проф 
.В.А. Фокина. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2021. - 447 с. 

70. Миома матки [Электронный ресурс] / Н. М. Подзолкова, В. В. Коренная, 
Ю. А. Колода - М. : ГЭОТАР-Медиа, 2015. - [ЭБС «Консультант Студента»] 

71. Назаренко Т. А. Бесплодие и возраст : Пути решения проблемы / Т. А. 
Назаренко, Н.Г. Мишиева. - 2-е изд. - М. : МЕДпресс-информ, 2014. - 212 с. 

72. Назаренко Т. А. Бесплодие и возраст : Пути решения проблемы / Т. А. 
Назаренко, Н.Г. Мишиева. - 2-е изд. - М. : МЕДпресс-информ, 2014. - 212 с. 

73. Невынашивание беременности: профилактика и лечение /О. Н. Аржанова, 
С. А. Сельков, А. М. Савичева [и др.]. 3-е изд., перераб. и доп.- СПб.: Эко-Вектор, 2019. 
-76с. 

74. Онкогинекология : национальное руководство / Под ред. акад. РАН А.Д. 
Каприна, акад. РАН Л.А. Ашрафяна, чл.-корр. РАН И.С .Стилиди. - М: ГЭОТАР - Медиа, 
2019.-379 с. 

75. Оперативная гинекология. 4-е изд/Краснопольский В.И., Буянова С.Н., 
Щукина Н.А. - М. : МЕДпресс-информ, 2018. - 320 с. 

76. Опухоли шейки матки. /М. Г. Бенедиктова, Ю. Э. Доброхотова, К. В. 
Морозова- М : ГЭОТАР - Медиа, 2019. - 112 с. 

77. Опухоли яичников : руководство / Ю. Э. Доброхотова и др. - М : ГЭОТАР 
- Медиа, 2019.- 149 с. 

78. Плацентарная недостаточность [учебно-методическое пособие] / Н.Г. 
Павлова, О.Н. Аржавина, М.С. Зайнулина, А.В. Колобов, под ред. Э.К. Айламазяна ; ГУ 
НИИ акушерства и гинекологии им. Д.О. Отта РАМН. Общество акушеров-гинекологов 
СПб и СЗРФ. - Санкт-Петербург : Издательство Н-Л, 2007. - 32 с. 



12 

79. Подзолкова Н. М. Вульвовагинальные инфекции в акушерстве и 
гинекологии. Диагностика, лечение, реабилитация / Н.М. Подзолкова, Л.Г. Созаева. - М 
: ГЭОТАР - Медиа, 2020. - 156 с. 

80. Прилепская, В.Н. Кольпоскопия практическое руководство / В. Н. 
Прилепская, С. И. Роговская, Е. А. Межевитинова. - М. : МИА, 2006. - 100 с. 

81. Рак эндометрия / Под ред. И. В. Берлева, Л. М. Берштейна, А. Ф. 
Урманчеевой. - СПб. : Эко-Вектор, 2017. - 263 с. 

82. Рак шейки матки / Под ред. И. В. Берлева, А. Ф. Урманчеевой. - СПб.: Эко-
Вектор, 2018. - 438 с. 

83. Роговская, С.И. Практическая кольпоскопия / С. И. Роговская. - 5-е изд., 
испр. и доп. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2020. - 252 с 

84. Руководство по эндокринной гинекологии : руководство / Е.М. Вихляева, 
Б.И. Железнов, В.Н. Запорожан и др. ; /Под ред. Е.М. Вихляевой. - 3-е изд., доп. - М.: 
Медицинское информационное агентство, 2006. - 783 с. 

85. Руководство по климактерию : системные изменения, профилактика и 
коррекция климактерических расстройств / В.И. Кулаков, В.П. Сметник, А.С. Анкирская 
и др. /Под ред. В.И. Кулакова, В.П. Сметник. - М. : Медицинское информационное 
агентство, 2001. - 685 с. 

86. Савельева Г. М. Гистероскопия : атлас и руководство / Г.М. Савельева, 
В.Г. Бреусенко, JI.M Каппушева. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 244 с. 

87. Сахарный диабет и репродуктивная система женщины : руководство для 
врачей / Под ред. акад. РАН Э. К. Айламазяна. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2019. - 430 с. 

88. Сингер, А. Предраковые заболевания шейки матки, влагалища, вульвы. 
Диагностика и лечение / Пер .с англ. под ред. проф. С.И. Роговской ; А. Сингер, А. Хан. 
- М : ГЭОТАР - Медиа, 2017. - 308 с. Сметник В. П. Неоперативная гинекология : 
руководство для врачей / В. П. Сметник, JI. Г. Тумилович. - 3-е изд., перераб. и доп. - М. 
: Медицинское информационное агентство, 2005. - 629 с. 

89. Сметник В. П. Неоперативная гинекология : руководство для врачей / В. 
П. Сметник, JI. Г. Тумилович. - 3-е изд., перераб. и доп. - М. : Медицинское 
информационное агентство, 2005. - 629 с. 

90. Сумин С. А. Экстренные и неотложные состояния : учебное пособие для 
подготовки кадров высшей квалификации / С. А. Сумин, К.Г. Шаповалов и др. - М. : 
ООО "Медицинское информационное агентство", 2019. - 624 с. 

91. Тапильская Н.И. Ведение беременности ранних сроков, наступившей в 
результате протоколов ВРТ : руководство для врачей/Н. И. Тапильская, И. Ю. Коган, А. 
М. Гзгзян- М : ГЭОТАР - Медиа, 2020. -144 с. 

92. Хачатурян А. Р. Кольпоскопия. Основы алгоритмов диагностики и тактики 
ведения заболеваний шейки матки : учебное пособие /Под ред. Э.К. Айламазяна ; 
Научно-исследовательский институт акушерства и гинекологии им. Д.О. Отта РАМН, 
Федеральное государственное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования Санкт-Петербургский государственный университет. -
2-е изд., испр. и доп. - СПб. : Эко-Вектор, 2017. - 94 с. 

93. Хачкурузов Сурен Георгиевич . Ультразвуковое исследование при 
беременности раннего срока / С. Г. Хачкурузов. - 6-е изд. - М.: МЕДпресс-информ, 2013. 
-248 с 

94. Чернуха Е.А. Переношенная и пролонгированная беременность: 
руководство для врачей / Е. А. Чернуха. - 2-е изд. - М : ГЭОТАР - Медиа, 2007. - 208 с. 

95. Чернуха Е. А. Анатомически и клинически узкий таз : научное издание / 
Е.А. Чернуха, А.И. Волобуев, Т.К. Пучко. - М. : Триада-Х, 2005. - 253 с 

96. Шехтман, М.М. Руководство по экстрагенитальной патологии у 
беременных/ М. М. Шехтман. - 6-е изд., перераб. и доп. - М. : Триада-Х, 2013. - 896 с. 



13 

97. ЭКО при различных заболеваниях / Под ред. Т.А. Назаренко. - М : 
ГЭОТАР - Медиа, 2018. - 222 с. 

98. Эндокринное бесплодие: от программируемого зачатия до 
экстракорпорального оплодотворения [Электронный ресурс] : руководство для врачей / 
Н. М. Подзолкова, И. В. Кузнецова, Ю. А. Колода. - М. : ГЭОТАР-Медиа, 2015. -
("Практикующему врачу-гинекологу")." [ЭБС «Консультант Студента»] 

99. Ярмолинская, М. И. Генитальный эндометриоз. Различные грани 
проблемы / М.И. Ярмолинская, Э.К. Айламазян. - СПб. : Эко-Вектор, 2017. - 616 с. 

3.2.2. Перечень информационных ресурсов, к которым обеспечивается доступ 
обучающихся при формировании профессиональных компетенций: 

ЭБС «Консультант студента» - Издательская группа ГЭОТАР Медиа: 
http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/resource/252: 

Справочно-информационной системе «MedBaseGeotar» 
http://cufts.libraiT.spbu.ru/CRDB/SPBGU/resource/676 
Библиотека им. М. Горького СПбГУ https://library.spbu.ru 
Электронный каталог Научной библиотеки им. М. Горького СПбГУ: 
https://hb.law.spbu.ru/elektromvi-katalog.html7vsclicNm2u5qela7g370760425 
Перечень электронных ресурсов, находящихся в доступе СПбГУ: 
http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/ 
Перечень ЭБС, на платформах которых представлены российские учебники, 

находящиеся в доступе СПбГУ: 
http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/browse?name=rures&resource tvpe=8 
Ресурсы Института научной информации по общественным наукам Российской 

академии наук (ИНИОН РАН) URL: http://elibrary.ru/: 
Университетская информационная система Россия 
Веб-страница медицинского факультета СПбГУ: http://med.spbu.ru. 
Поисковая база PubMed: 
Поисковый ресурс Медскейп 
Российская научная электронная библиотека eLIBRARY.RU 
Энциклопедический портал Рубрикон Раздел «Медицина и здоровье» 
Электронная библиотека диссертаций Российской государственной библиотеки 

4. Методика и критерии оценки государственного экзамена 
4.1. Форма проведения государственного экзамена: 

0 Устная 
4.2. Продолжительность государственного экзамена: 
Продолжительность собеседования составляет не менее трех академических 

часов на группу численностью 5 человек, это время увеличивается пропорционально 
числу аттестуемых из расчета продолжительности собеседования 30 мин. на одного 
ординатора. При проведении государственного экзамена по специальности в устной 
форме экзаменатору предоставляется право задавать ординатору дополнительные 
вопросы в пределах образовательной программы. 

4.3. Методика и критерии оценки государственного экзамена: 
Экзамен включает ответ на 3 вопроса. Общая оценка по итоговому 

собеседованию составляет 100 баллов (1 вопрос - до 40 баллов, 2 и 3 вопросы - до 30 
баллов каждый). Оценка «отлично» соответствует 91-100 баллам, «хорошо» - 81-90 
баллам, «удовлетворительно» - 71-80 баллов, «неудовлетворительно» - менее 70 баллов. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, не показавшему 
освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 
программой, допустившему серьезные ошибки в выполнении предусмотренных 
программой заданий; 

http://cufts.library.spbu.ru/CRDB/SPBGU/resource/252
http://elibrary.ru/
http://med.spbu.ru


14 

Оценку «удовлетворительно» заслуживает обучающийся, показавший частичное 
освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 
программой; сформированность не в полной мере новых компетенций и 
профессиональных умений для осуществления профессиональной деятельности; 
знакомый с литературой, публикациями по программе; 

Оценку «хорошо» заслуживает обучающийся, показавший освоение 
планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 
программой; изучивших литературу, рекомендованную программой; способный к 
самостоятельному пополнению и обновлению знаний в ходе дальнейшего обучения и 
профессиональной деятельности; 

Оценку «отлично» заслуживает обучающийся, показавший полное освоение 
планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), всестороннее и глубокое 
изучение литературы, публикаций; умение выполнять задания с демонстрацией 
собственного варианта решения практической задачи, проявивший творческие 
способности в понимании и применении на практике содержания обучения. 

5. Процедура проведения государственного экзамена 
5.1. Государственная итоговая аттестация для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья проводится с учетом особенностей их психофизического 
развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

5.2. Проведение государственного экзамена осуществляется в соответствии с 
Правилами обучения по программам высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, реализуемым в 
Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденными приказом от 
30.08.2018 №8577/1 (с последующими изменениями и дополнениями). 

5.3. В ситуации крайней необходимости в целях защиты жизни и здоровья 
обучающихся, научно-педагогических работников и сотрудников, обеспечивающих 
проведение государственной итоговой аттестации, по решению уполномоченного 
должностного лица государственная итоговая аттестация может проводиться 
исключительно с применением дистанционных технологий. 


